
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 42/2021 - REIT (11.01) 

 23006.017506/2021-36Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 09 de Setembro de 2021

 (Assinado digitalmente em 15/09/2021 11:49 )
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

REIT (11.01)

Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 42 2021 EDITAL 10/09/2021 ed72ead4f3

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

REITORIA 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

EDITAL 

 

Homologa o resultado final do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação de professor 
visitante referente ao Edital nº 019/2021. 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 

1. Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para contratação 
de professor visitante referente ao Edital nº 019/2021 (Processo 23006.015634/2021-45), de 
11/05/2021, publicado no DOU nº 89, de 13/05/2021, Seção 3, página(s) 127, área: 
Biotecnologia: 

I - subárea Biologia Sintética, candidatos aprovados em lista geral: 

1º KAIO CESAR CHABOLI ALEVI 

2º MARCUS VINICIUS XAVIER SENRA 

3º MARIA FERNANDA LARANJEIRA DA SILVA 

II - subárea Engenharia Metabólica, candidatos aprovados em lista geral: 

1º JULIANA ALMEIDA BARROS DA SILVA 

2º SERGIO SANTOS DE JESUS 

3º RICARDO ERNESTO BIANCHETTI 

III - subárea Engenharia Metabólica, candidato negro aprovado: 

1º SERGIO SANTOS DE JESUS 

IV - subárea Enzimologia e Biocatálise, candidatos aprovados em lista geral: 

1º MARIA FERNANDA LARANJEIRA DA SILVA 

2º NEIDIQUELE MARIA SILVEIRA 

3º RUTH FLAVIA VERA VILLAMIL JAIMES 

V - subárea Processos Biotecnológicos Aplicados à Indústria, candidatos aprovados 
em lista geral: 

1º LARISSA PEREIRA BRUMANO 

2º HUELITON WILIAN KIDO 

3º GIOVANNA LOVATO 

4º TALES ALEXANDRE DA COSTA E SILVA 

5º MARIA FERNANDA LARANJEIRA DA SILVA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7557 

concursos@ufabc.edu.br 

 

 

2.  E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital. 

 
 
 
 

DÁCIO ROBERTO MATHEUS 
Reitor 


